
(Cifras en pesos)

AL 31 DE ENERO 2024 AL 31 DE DICIEMBRE 2023 Var. Abs. Var. %

1 Activo

Activo Corriente

13 Cuentas por cobrar 39,150,100                     40,323,922                     1,173,822-                   -2.9%

1338 CxC Sentencias, laudos arbitrales y conciliaciones extrajudiciales39,150,100                     40,323,922                     1,173,822-                   -2.9%

133805 Costas procesales 39,150,100                     40,323,922                     1,173,822-                   -2.9%

19 Otros Activos 1,164,923,909                4,130,423,653                2,965,499,744-            -71.8%

1904 Plan de activos para beneficios Posempleo 1,164,923,909                4,130,423,653                2,965,499,744-            -71.8%

190401 Efectivo y equivalentes al efectivo 1,164,923,909                4,130,423,653                2,965,499,744-            -71.8%

Total Activo Corriente 1,204,074,009                4,170,747,575                2,966,673,566-            -71.1%

Activo No Corriente

13 Cuentas por cobrar 86,966,709,718              85,466,623,439              1,500,086,280            1.8%

1384 Otras cuentas por cobrar 220,590,324,659            219,090,238,379            1,500,086,280            0.7%

138408 Cuotas partes de pensiones 220,590,324,659            219,090,238,379            1,500,086,280            0.7%

138490 Otras cuentas por cobrar 0                                     0                                     -                              

1386 Deterioro acumulado por cobrar (CR) 133,623,614,940-            133,623,614,940-            -                              0.0%

138690 Otras cuentas por cobrar 133,623,614,940-            133,623,614,940-            -                              0.0%

19 Otros Activos 8,654,667,123,357         8,405,306,031,729         249,361,091,628        3.0%

1904 Plan de activos para beneficios Posempleo 8,654,667,123,357         8,405,306,031,729         249,361,091,628        3.0%

190404 Encargos Fiduciarios 8,642,100,306,688         8,392,723,578,893         249,376,727,795        3.0%

190405 Propiedad, planta y equipo 12,344,017,397              12,358,007,464              13,990,067-                 -0.1%

190407 Otros Activos 222,799,272                   224,445,372                   1,646,100-                   -0.7%

1909 Depósitos entregados en garantía 48,850,216                     48,850,216                     -                              0.0%

190903 Depósitos judiciales 48,850,216                     48,850,216                     -                              0.0%

19 Total Otros Activos 8,654,715,973,573         8,405,354,881,945         249,361,091,628        3.0%

Total Activo No Corriente 8,741,682,683,291         8,490,821,505,384         250,861,177,907        3.0%

Total Activo 8,742,886,757,300         8,494,992,252,959         247,894,504,342        2.9%

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DE BOGOTÁ - FPPB
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO

Código Concepto
COMPARATIVO

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DE BOGOTÁ - FPPB 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO 

(Cifras en pesos) 

Código Concepto AAA DO 
AL 31 DE ENERO 2024 AL 31 DE DICIEMBRE 2023 Var. Abs. Var. % 

1 Activo 
Activo Corriente 

13 Cuentas por cobrar 39,150,100 40,323,922 |- 1,173,822 -2.9% 

1338 CxC Sentencias, laudos arbitrales y conciliaciong 39,150,100 40,323,922 |- 1,173,822 -2.9% 

133805 Costas procesales 39,150,100 40,323,922 |- 1,173,822 -2.9% 

19 Otros Activos 1,164,923,909 4,130,423,653 |- 2,965,499,744 -71.8% 
1904 Plan de activos para beneficios Posempleo 1,164,923,909 4,130,423,653 |- 2,965,499,744 -71.8% 

190401 Efectivo y equivalentes al efectivo 1,164,923,909 4,130,423,653 |- 2,965,499,744 -71.8% 

Total Activo Corriente 1,204,074,009 4,170,747,575 |- 2,966,673,566 -71.1% 

Activo No Corriente 

13 Cuentas por cobrar 86,966,709,718 85,466,623,439 1,500,086,280 1.8% 
1384 Otras cuentas por cobrar 220,590,324,659 219,090,238,379 1,500,086,280 0.7% 

138408 Cuotas partes de pensiones 220,590,324,659 219,090,238,379 1,500,086,280 0.7% 

138490 Otras cuentas por cobrar 0 0 - 

1386 Deterioro acumulado por cobrar (CR) 133,623,614,940 133,623,614,940 - 0.0% 

138690 Otras cuentas por cobrar 133,623,614,940 133,623,614,940 - 0.0% 

19 Otros Activos 8,654,667,123,357 8,405,306,031,729 249,361,091,628 3.0% 
1904 Plan de activos para beneficios Posempleo 8,654,667,123,357 8,405,306,031,729 249,361,091,628 3.0% 

190404 Encargos Fiduciarios 8,642,100,306,688 8,392,723,578,893 249,376,727,795 3.0% 

190405 Propiedad, planta y equipo 12,344,017,397 12,358,007,464 |- 13,990,067 -0.1% 

190407 Otros Activos 222,799,272 224,445,372 |- 1,646,100 -0.7% 

1909 Depósitos entregados en garantía 48,850,216 48,850,216 - 0.0% 

190903 Depósitos judiciales 48,850,216 48,850,216 - 0.0% 

19 Total Otros Activos 8,654,715,973,573 8,405,354,881,945 249,361,091,628 3.0% 

Total Activo No Corriente 8,741,682,683,291 8,490,821,505,384 250,861,177,907 3.0% 

Total Activo 8,742,886,757,300 8,494,992,252,959 247,894,504,342 



(Cifras en pesos)

AL 31 DE ENERO 2024 AL 31 DE DICIEMBRE 2023 Var. Abs. Var. %

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DE BOGOTÁ - FPPB
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO

Código Concepto
COMPARATIVO

2 Pasivo

Pasivo Corriente

24 Cuentas por pagar 12,476,501,717              12,453,169,829              23,331,888                 0.2%

2407 Recursos a favor de terceros 324,512,135                   230,378,987                   94,133,148                 40.9%

240790 Otros recaudos a favor de terceros 324,512,135                   230,378,987                   94,133,148                 40.9%

2460 Creditos judiciales 12,151,989,582              12,222,790,842              70,801,260-                 -0.6%

246002 Sentencias 12,151,989,582              12,222,790,842              70,801,260-                 -0.6%

25 Beneficios a los empleados 92,602,217,683              90,771,349,717              1,830,867,966            2.0%

2514 Beneficios Posempleo Pensiones 92,602,217,683              90,771,349,717              1,830,867,966            2.0%

251401 Pensiones de jubilación patronales 3,107,433,393                72,224,170                     3,035,209,223            4202.5%

251404 Mesadas pensionales no reclamadas 2,606,467,211                2,519,561,594                86,905,617                 3.4%

251405 Cuotas partes de pensiones por pagar 23,569,547,722              24,737,024,831              1,167,477,109-            -4.7%

251406 Bonos Pensionales o cuotas partes de bonos pensionales 63,318,769,357              63,442,539,122              123,769,765-               -0.2%

29 Otros pasivos 650,176,385                   4,139,182,764                3,489,006,379-            -84.3%

2901 Avances y anticipos recibidos 541,020,095                   785,090,385                   244,070,289-               -31.1%

290190 Otros avances y anticipos 541,020,095                   785,090,385                   244,070,289-               -31.1%

2902 Rec. Recibidos en Admon. 109,156,290                   3,354,092,380                3,244,936,090-            -96.7%

290201 En Administracion- FER 109,156,290                   3,354,092,380                3,244,936,090-            -96.7%

Total Pasivo Corriente 105,728,895,785            107,363,702,310            1,634,806,525-            -1.5%

Pasivo No corriente

24 Cuentas por pagar 3,320,308,385                3,330,582,091                10,273,706-                 -0.3%

2407 Recursos a favor de terceros 3,320,308,385                3,330,582,091                10,273,706-                 -0.3%

240790 Otros recaudos a favor de terceros 3,320,308,385                3,330,582,091                10,273,706-                 -0.3%

25 Beneficios a los empleados 11,454,776,796,533       11,493,188,196,324       38,411,399,791-          -0.3%

2514 Beneficios Posempleo Pensiones 11,454,776,796,533       11,493,188,196,324       38,411,399,791-          -0.3%

251410 Cálculo actuarial de pensiones actuales 6,693,692,357,561         6,716,689,548,583         22,997,191,022-          -0.3%

251414 Cálculo actuarial de cuotas partes de pensiones 4,761,084,438,972         4,776,498,647,741         15,414,208,769-          -0.3%

27 Pasivos Estimados y Provisiones 5,191,923,846                5,191,923,846                -                              0.0%

2701 Litigios y Demandas 5,191,923,846                5,191,923,846                -                              0.0%

270103 Administrativas 4,774,344,286                4,774,344,286                -                              0.0%

270105 Laborales 417,579,560                   417,579,560                   -                              0.0%

270190 Otros litigios y demandas -                                  -                                  -                              0.0%

Total Pasivo No corriente 11,463,289,028,764       11,501,710,702,261       38,421,673,497-          -0.3%

Total Pasivo 11,569,017,924,549       11,609,074,404,571       40,056,480,022-          -0.3%

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DE BOGOTÁ - FPPB 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO 

(Cifras en pesos) 

Código Concepto AAA DO 
AL 31 DE ENERO 2024 AL 31 DE DICIEMBRE 2023 Var. Abs. Var. % 

2 Pasivo 

Pasivo Corriente 
24 Cuentas por pagar 12,476,501,717 12,453,169,829 23,331,888 0.2% 

2407 Recursos a favor de terceros 324,512,135 230,378,987 94,133,148 40.9% 

240790 Otros recaudos a favor de terceros 324,512,135 230,378,987 94,133,148 40.9% 
2460 Creditos judiciales 12,151,989,582 12,222,790,842 |- 70,801,260 -0.6% 

246002 Sentencias 12,151,989,582 12,222,790,842 |- 70,801,260 -0.6% 
25 Beneficios a los empleados 92,602,217,683 90,771,349,717 1,830,867,966 2.0% 

2514 Beneficios Posempleo Pensiones 92,602,217,683 90,771,349,717 1,830,867,966 2.0% 

251401 Pensiones de jubilación patronales 3,107,433,393 72,224,170 3,035,209,223 4202.5% 

251404 Mesadas pensionales no reclamadas 2,606,467,211 2,519,561,594 86,905,617 3.4% 

251405 Cuotas partes de pensiones por pagar 23,569,547,722 24,737,024,831 |- 1,167,477,109 -4.7% 

251406 Bonos Pensionales o cuotas partes de bonos pe 63,318,769,357 63,442,539,122 |- 123,769,765 -0.2% 

29 Otros pasivos 650,176,385 4,139,182,764 |- 3,489,006,379 -84.3% 

2901 Avances y anticipos recibidos 541,020,095 785,090,385 |- 244,070,289 -31.1% 

290190 Otros avances y anticipos 541,020,095 785,090,385 |- 244,070,289 -31.1% 

2902 Rec. Recibidos en Admon. 109,156,290 3,354,092,380 |- 3,244,936,090 -96.7% 
290201 En Administracion- FER 109,156,290 3,354,092,380 |- 3,244,936,090 -96.7% 

Total Pasivo Corriente 105,728,895,785 107,363,702,310 |- 1,634,806,525 -1.5% 

Pasivo No corriente 

24 Cuentas por pagar 3,320,308,385 3,330,582,091 |- 10,273,706 -0.3% 

2407 Recursos a favor de terceros 3,320,308,385 3,330,582,091 |- 10,273,706 -0.3% 

240790 Otros recaudos a favor de terceros 3,320,308,385 3,330,582,091 |- 10,273,706 -0.3% 

25 Beneficios a los empleados 11,454,776,796,533 11,493,188,196,324 |- 38,411,399,791 -0.3% 

2514 Beneficios Posempleo Pensiones 11,454,776,796,533 11,493,188,196,324 |- 38,411,399,791 -0.3% 

251410 Cálculo actuarial de pensiones actuales 6,693,692,357,561 6,716,689,548,583 |- 22,997,191,022 -0.3% 

251414 Cálculo actuarial de cuotas partes de pensiones 4,761,084,438,972 4,776,498,647,741 |- 15,414,208,769 -0.3% 

27 Pasivos Estimados y Provisiones 5,191,923,846 5,191,923,846 - 0.0% 

2701 Litigios y Demandas 5,191,923,846 5,191,923,846 - 0.0% 

270103 Administrativas 4,774,344,286 4,774,344,286 - 0.0% 

270105 Laborales 417,579,560 417,579,560 - 0.0% 

270190 Otros litigios y demandas - - - 0.0% 

Total Pasivo No corriente 11,463,289,028,764 11,501,710,702,261 |- 38,421,673,497 -0.3% 

Total Pasivo 11,569,017,924,549 11,609,074,404,571 40,056,480,022 -0.3% 



(Cifras en pesos)

AL 31 DE ENERO 2024 AL 31 DE DICIEMBRE 2023 Var. Abs. Var. %

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DE BOGOTÁ - FPPB
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO

Código Concepto
COMPARATIVO

3 Patrimonio

31 Patrimonio de las entidades de gobierno 2,826,131,167,249-         3,114,082,151,613-         287,950,984,364        9.2%

3105 Capital fiscal 7,438,496,950                7,438,496,950                -                              0.0%

3109 Resultados de ejercicios anteriores 1,237,191,877,019-         1,417,629,694,017-         180,437,816,997        12.7%

3110 Resultado del ejercicio 61,301,438,290              182,524,738,884            121,223,300,595-        -66.4%

3151 Ganancias o pérdidas por planes  de Beneficios a los empleados1,657,679,225,470-         1,886,415,693,431-         228,736,467,961        12.1%

Total Patrimonio 2,826,131,167,249-         3,114,082,151,613-         287,950,984,364        9.2%

Total Pasivo Más Patrimonio 8,742,886,757,300         8,494,992,252,959         247,894,504,342        2.9%

(Cifras en pesos)

AL 31 DE ENERO 2024 AL 31 DE DICIEMBRE 2023 Var. Abs. Var. %

8 Cuentas de Orden Deudoras

81 Activos contingentes 160,019,711,153            160,019,711,153            -                              -                          

8120 Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos157,349,356,955            157,349,356,955            -                              

8190 Otros activos contingentes 2,670,354,198                2,670,354,198                -                              -                          

83 Deudoras de control 83,323,405,115              107,573,375,097            24,249,969,982-          22.5-                    

8371 Saneamiento contable Art. 355 Ley 1819 de 2016 -                                  -                                  -                              -                          

8390 Otras cuentas deudoras de control 83,323,405,115              107,573,375,097            24,249,969,982-          22.5-                    

89 Deudoras por Contra (CR) 243,343,116,268-            267,593,086,250-            24,249,969,982          9.1-                      

8905 Activos contingentes por contra (CR) 160,019,711,153-            160,019,711,153-            -                              -                          

8915 Derechos Contingentes por Contra (CR) 83,323,405,115-              107,573,375,097-            24,249,969,982          22.5-                    

Total Cuentas de Orden Deudoras -                                  -                                  -                              -                          

9 Cuentas de Orden Acreedoras

91 Responsabilidades Contingentes 24,767,322,309              24,767,322,309              -                              -                          

9120 Litigios y Demandas 24,767,322,309              24,767,322,309              -                              -                          

99 Acreedoras por Contra (DB) 24,767,322,309-              24,767,322,309-              -                              -                          

9905 Responsabilidades contingentes po contra (DB) 24,767,322,309-              24,767,322,309-              -                              -                          

Total Cuentas de Orden Acreedoras -                                  -                                  -                              -                          

SERGIO CORTES RINCON JAIME ALBERTO RODRIGUEZ MARIN

Director General Subdirector Financiero y Administrativo

C.C. 79.985.396 C.C. 1.026.566.862

T.P . No.32902-T

Codigo Concepto
COMPARATIVO

FREDY ALEXANDER GARCIA SANCHEZ

Responsable Área Contable ( E )

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DE BOGOTÁ - FPPB 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO 

(Cifras en pesos) 

Código Concepto AAA DO 
AL 31 DE ENERO 2024 AL 31 DE DICIEMBRE 2023 Var. Abs. Var. % 

3 Patrimonio 

31 Patrimonio de las entidades de gobierno - 2,826,131,167,249 3,114,082,151,613 287,950,984,364 9.2% 

3105 Capital fiscal 7,438,496,950 7,438,496,950 - 0.0% 

3109 Resultados de ejercicios anteriores - 1,237,191,877,019 1,417,629,694,017 180,437,816,997 12.7% 

3110 Resultado del ejercicio 61,301,438,290 182,524,738,884 |- 121,223,300,595 -66.4% 

3151 Ganancias o pérdidas por planes de Beneficios |- 1,657,679,225,470 1,886,415,693,431 228,736,467,961 12.1% 

Total Patrimonio - 2,826,131,167,249 3,114,082,151,613 287,950,984,364 9.2% 

Total Pasivo Más Patrimonio 8,742,886,757,300 8,494,992,252,959 247,894,504,342 2.9% 

(Cifras en pesos) 

Codi c t COMPARATIVO 
ocigo oncepto AL 31 DE ENERO 2024 AL 31 DE DICIEMBRE 2023 Var. Abs. Var. % 

8 Cuentas de Orden Deudoras 
81 Activos contingentes 160,019,711,153 160,019,711,153 - - 
8120 Litigios y mecanismos alternativos de solución di 157,349,356,955 157,349,356,955 - 

8190 Otros activos contingentes 2,670,354,198 2,670,354,198 - - 

83 Deudoras de control 83,323,405,115 107,573,375,097 |- 24,249,969,982 22.5 
8371 Saneamiento contable Art. 355 Ley 1819 de 201/ - - - - 

8390 Otras cuentas deudoras de control 83,323,405,115 107,573,375,097 |- 24,249,969,982 225 
89 Deudoras por Contra (CR) - 243,343,116,268 267,593,086,250 24,249,969,982 9.1 
8905 Activos contingentes por contra (CR) - 160,019,711,153 160,019,711,153 - - 

8915 Derechos Contingentes por Contra (CR) - 83,323,405,115 107,573,375,097 24,249,969,982 22.5 

Total Cuentas de Orden Deudoras - - - - 

9 Cuentas de Orden Acreedoras 
91 Responsabilidades Contingentes 24,767,322,309 24,767,322,309 - - 
9120 Litigios y Demandas 24,767,322,309 24,767,322,309 - - 

99 Acreedoras por Contra (DB) - 24,767,322,309 24,767,322,309 - - 
9905 Responsabilidades contingentes po contra (DB) |- 24,767,322,309 24,767,322,309 - - 

Total Cuentas de Orden Acreedoras 

/ SERGIO CORTES RINCON 
Y Director General 2 

Y C.C. 79.985.396 

JAIME ALBERTO RODRIGUEZ MARIN 

Subdirector Financiero y Administrativo 

FREDY ALEXANDER GARCIA SANCHEZ 

Responsable Área Contable (E ) 

T.P.. No.32902-T 

NG 

C.C. 1.026.566.862 


